
SERVIZIO MOBILITA', INFRASTRUTTURE VIARIE E RETI

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  indizione appalto per la fornitura di materiale elettrico e di attrezzature occorrenti per gli  
interventi di manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell'art. 36, comma 2 del D.lgs 50/2016, così come sostituito dall'art. 1 del decreto-legge n. 76 
del 2020 - CIG 839580122A

Il Dirigente

premesso che: 
l'Amministrazione Comunale, attraverso le dichiarazioni programmatiche del Sindaco approvate con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 19/05/2020, intende valorizzare il tema della vivibilità 
degli  spazi  urbani  in  cui  l'illuminazione  pubblica   oltre  a  rappresentare  una  linea  di  azione  di 
qualificazione del patrimonio viario, offre una garanzia ulteriore per la sicurezza negli spostamenti 
quotidiani;

la manutenzione diffusa e programmata delle strade passa anche per un'efficiente manutenzione 
degli impianti  di pubblica  illuminazione che le amministrazioni hanno il dovere di assicurare;

a tal  proposito,  l'ufficio Tecnico di  questo Servizio ha predisposto gli  elaborati  per l'acquisto dei 
materiali  elettrici  che regoleranno l'appalto di  fornitura in argomento, per la durata di  due anni,  
stimando una spesa complessiva pari a €  90.163,93 (iva esclusa);

occorre porre in essere tutti gli adempimenti finalizzati alla scelta del sistema di gara relativo alla  
fornitura di materiale elettrico a garanzia della continuità del servizio di manutenzione, evitando ogni 
possibile interruzione;

non si è proceduto alla suddivisione dell'appalto in lotti ritenendola non opportuna in relazione alle  
caratteristiche tecniche della fornitura ed alla dimensione quantitativa dell'appalto;

considerato che:

ai sensi  dell’art.  192 del D.Lgs. 267/2000,  la  persona competente ad esprimersi sulla scelta della 
modalità di  gara e sulle relative procedure è il  dirigente responsabile della spesa che assume la 
presente determinazione;

ritenuto  di  procedere  alla  scelta  del  contraente  con  ricorso  al  mercato elettronico,  mediante  la  
richiesta di offerta (cd. R.d.O) con la quale è possibile negoziare prezzi e condizioni migliorative o 
specifiche dei prodotti/servizi pubblicati sui cataloghi on-line;

ritenuto inoltre opportuno precisare che

gli operatori economici dovranno essere in possesso  dei  requisiti di ordine generale ai sensi dell'art. 
80 del D.Lgs. 50/2016, e dei seguenti di capacità tecnica professionale:

a) aver regolarmente svolto, negli ultimi tre anni antecedenti la data di invio della lettera di  
invito, forniture similari a quelle oggetto dell'appalto per un importo complessivamente non 
inferiore a € 100.000,00, al netto dell’iva;  

Determinazione n. 5018 del 12/08/2020
Atto firmato digitalmente



-  In  caso di  RTC,  i  requisiti  di  carattere  generale,  dovranno essere  posseduti  da  ogni  operatore 
facente parte del raggruppamento, mentre i requisiti di cui alle lett. a) e b) dovranno essere posseduti 
dalla  mandataria, almeno  nella  misura  minima  del  60%  e  dalle  mandanti  almeno  nella  misura 
minima del  20%, fermo restando che il  raggruppamento nel  suo complesso dovrà possedere il 
100% dei requisiti richiesti al concorrente singolo.

- l’importo complessivo dell’appalto è fissato in € 90.163,93, iva esclusa;

-la prestazione oggetto del presente affidamento, risulta disponibile sulla piattaforma Sardegna Cat, 
all’interno della categoria “Materiale Elettrico Strumentazione ed apparecchi di Misura”, sul quale si 
procederà mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 del D.lgs 50/2016, così come 
sostituito dall'art. 1 del decreto-legge n. 76 del 2020

il  criterio di  aggiudicazione sarà quello del  minor prezzo ex art.  95 comma 4 lettera b)  del  Dlgs 
50/2016, in quanto trattasi di fornitura di importo pari o superiore ad € 40.000,00, con caratteristiche 
standardizzate da applicarsi sull'elenco prezzi, con la determinazione della soglia di anomalia ai sensi 
dell'art. 97, commi 2, salvo che le offerte ammesse siano inferiori a 5, si procederà all'esclusione 
automatica ai sensi del successivo comma 8 solamente in presenza di almeno dieci offerte ammesse;

si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida, qualora la stessa sia ritenuta 
congrua;

non si procederà  all'aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all'oggetto del contratto;

in caso di offerte uguali si procederà al sorteggio, secondo le modalità indicate nella piattaforma 
telematica alla quale si fa riferimento;

di dover applicare alla procedura in argomento l’istituto dell’  avvalimento ai sensi  dell'art.  89 del 
D.Lgs. 50/2016;

di stabilire infine che:

è ammesso il subappalto secondo quanto disposto dall'art. 105 del D.Lgs. 50/2016;

i  pagamenti  al  subappaltatore  saranno effettuati  direttamente  al  medesimo,  previa  conferma di 
regolare esecuzione da parte dell'aggiudicatario;

ai sensi del'articolo 1, comma 4 del decreto legge n. 76/2020 (Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale),  in considerazione della tipologia e specificità della fornitura, è comunque 
necessario  richiedere  la  garanzia  provvisoria  prevista  dall'articolo  93  del  decreto  legislativo  n. 
50/2016 e che la stessa  dovrà avere una validità di almeno 180 giorni dalla data di presentazione 
dell’offerta;

l’offerta sarà vincolante per  almeno 180 giorni dalla data di  scadenza per  la presentazione della 
medesima.

l'appaltatore  dovrà  impegnarsi  a  rispettare  i  principi  della  norma  SA  8000,  in  materia  di 
responsabilità sociale;

è facoltà  dell’Amministrazione di  non procedere all’aggiudicazione o di  non stipulare il  contratto 
d'appalto,  nel  caso  di  aggiudicazione,  qualora  nessuna  offerta  risulti  conveniente  o  idonea  in 
relazione all'oggetto del contratto ai sensi dell'art. 95, comma 12, del Dlgs 50/2016;

Determinazione n. 5018 del 12/08/2020
Atto firmato digitalmente



l'Amministrazione applicherà la procedura dell'interpello ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 110 del 
D.Lgs. 50/2016;

è facoltà dell’Amministrazione di procedere alla consegna dell'appalto sotto le riserve di legge nel 
caso di urgenza, nelle more della stipula del contratto d’appalto, fermo restando quanto stabilito 
dall'art. 32 comma 8 D.Lgs. 50/2016;

la stipula del contratto avverrà nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 32 comma 10 lett. b) del 
Dlgs 50/2016;

di precisare, inoltre, che i concorrenti dovranno:

a) tenere conto, nel formulare la propria offerta, delle spese relative al costo del personale sulla 
base  dei  minimi  salariali  definiti  dalla  contrattazione  collettiva  nazionale  di  settore  tra  le 
organizzazioni sindacali dei lavoratori e le organizzazioni dei datori di lavoro comparativamente più 
rappresentative sul piano nazionale e delle voci retributive previste dalla contrattazione integrativa di 
secondo livello e delle misure di adempimento alle disposizioni in materia di salute e sicurezza nei 
luoghi di lavoro;

b) accettare tutte le norme contenute nel Protocollo di legalità approvato con Deliberazione G.G.  
n. 12/2020, pubblicato sul  sito istituzionale  www.comune.cagliari.it  nella sezione amministrazione 
trasparente/altri  contenuti/corruzione/protocolli  di  legalità  degli  appalti  pubblici  e  allegato  alla 
documentazione di gara, e di accettarne incondizionatamente il contenuto e gli effetti.

c) impegnarsi ad osservare e ad applicare le disposizioni contenute nel D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62,  
Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e  nel  Codice  di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Cagliari, approvato con deliberazione di Giunta n. 293 
del 30 dicembre 2013, per quanto in essi compatibile.

La spesa prevista complessiva prevista per la gara, pari a € 110.000,00 iva compresa, trova copertura 
finanziaria  sugli  appositi  stanziamenti  del  bilancio  di  previsione  2020/2022,  capitolo  256690 
secondo la seguente imputazione: € 55.000,00 anno 2020 - € 55.000,00 anno 2021;

visti:

l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. 50/2016

il DPR 207/2010 per quanto ancora vigente;

il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  2020-2022,  adottato  con  deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 12 del 11.02.2020;

Il Protocollo di legalità approvato dal Comune di Cagliari,  ai sensi dell'art.1 comma 17 della legge 
n.190/2012 e ss.mm.ii, con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 2020;

l’art.  2,  comma  3  e  l’art.  17,  comma  1  del  D.P.R.  62/2013,  “Regolamento  recante  il  Codice  di 
comportamento dei  dipendenti  pubblici  a  norma dell’art.  54  del  D.Lgs.  30  marzo 2001,  n.  165”, 
nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cagliari”  
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 86/2015;

il  bilancio  comunale  e la  nota di  aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 
2020/2021/2022 approvato con deliberazione consiliare n. 38 del 19.05.2020;

Determinazione n. 5018 del 12/08/2020
Atto firmato digitalmente

http://www.comune.cagliari.it/
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=92339&stato=lext


DETERMINA

di ricorrere, per l'affidamento dell'appalto per la fornitura di  materiale elettrico e di  attrezzature 
occorrenti  per  gli  interventi  di  manutenzione  degli  impianti  di  pubblica  illuminazione, 
all'affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma  2  del  D.lgs  50/2016,  così  come  sostituito 
dall'art.  1 del  decreto-legge n.  76 del 2020, tramite richiesta di  offerta (cd. R.d.O) disponibile su 
Sardegna  Cat,  all’interno  della  categoria  “Materiale  Elettrico  Strumentazione  ed  apparecchi  di 
Misura”,

di approvare  col presente atto i seguenti documenti materialmente allegati :
 Lettera d'invito
 Modello di Domanda di ammissione alla gara e dichiarazioni a corredo dell’offerta
 Disciplinare tecnico
 Capitolato fornitura
 Mod. offerta economica
 Schema di contratto

di precisare che:
gli operatori economici dovranno essere in possesso  dei  requisiti di ordine generale ai sensi  
dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016,  e  dei seguenti di capacità tecnica professionale:

a) aver regolarmente svolto, negli ultimi tre anni antecedenti la data di invio della lettera di  
invito, forniture similari a quelle oggetto dell'appalto per un importo complessivamente non 
inferiore a € 100.000,00, al netto dell’iva;  

In caso di RTC, i requisiti di  carattere generale, dovranno essere posseduti da ogni operatore facente 
parte del raggruppamento, mentre i requisiti di cui alle lett. a) e b)  dovranno essere posseduti  dalla 
mandataria, almeno nella misura minima del 60% e dalle mandanti almeno nella misura minima del 
20%, fermo restando che il  raggruppamento nel  suo complesso dovrà possedere il  100%  dei 
requisiti al concorrente singolo;

L’importo complessivo dell’appalto è fissato in € 90.163,93 (iva esclusa);

la spesa prevista complessiva prevista per la gara pari a € 110.000,00 iva compresa trova copertura 
finanziaria sugli appositi stanziamenti del bilancio di previsione 2020/2022, capitolo 256690  secondo 
la seguente imputazione: € 55.000,00 anno 2020 - € 55.000,00 anno 2021 ;

la prestazione oggetto del presente affidamento, risulta disponibile sulla piattaforma Sardegna Cat, 
all’interno della categoria “Materiale Elettrico Strumentazione ed apparecchi di Misura”, sul quale si 
procederà mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 del D.lgs 50/2016, così come 
sostituito dall'art. 1 del decreto-legge n. 76 del 2020

il  criterio di  aggiudicazione sarà quello del  minor prezzo ex art.  95 comma 4 lettera b)  del  Dlgs 
50/2016, in quanto trattasi di fornitura di importo pari o superiore ad € 40.000,00, con caratteristiche 
standardizzate da applicarsi sull'elenco prezzi, con la determinazione della soglia di anomalia ai sensi 
dell'art. 97, commi 2, salvo che le offerte ammesse siano inferiori a 5, si procederà all'esclusione 
automatica ai sensi del successivo comma 8 solamente in presenza di almeno dieci offerte ammesse;

di  procedere  all’aggiudicazione  anche  nel  caso  di  una  sola  offerta  valida,  qualora  la  stessa  sia  
ritenuta congrua;

di non procedere all'aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all'oggetto del contratto;

Determinazione n. 5018 del 12/08/2020
Atto firmato digitalmente



in caso di offerte uguali di procedere al sorteggio, secondo le modalità indicate nella piattaforma 
telematica alla quale si fa riferimento;

di  dover  applicare alla  procedura in  argomento l’istituto dell’avvalimento ai  sensi  dell'art.  89 del 
D.Lgs. 50/2016;

di stabilire infine che:

 è ammesso il subappalto secondo quanto disposto dall'art. 105 del D.Lgs. 50/2016;
 i pagamenti al subappaltatore saranno effettuati direttamente al medesimo, previa conferma 

di regolare esecuzione da parte dell'aggiudicatario;
 ai  sensi  del'articolo  1,  comma  4  del  decreto  legge  n.  76/2020  (Misure  urgenti  per  la 

semplificazione e l’innovazione digitale),  in considerazione della tipologia e specificità della 
fornitura, è comunque necessario richiedere la garanzia provvisoria prevista dall'articolo 93 
del decreto legislativo n. 50/2016 e che la stessa   dovrà avere una validità di almeno 180 
giorni dalla data di presentazione dell’offerta;

 l’offerta sarà vincolante per almeno 180 giorni dalla data di scadenza per la presentazione 
della medesima.

 l'appaltatore  dovrà impegnarsi  a  rispettare  i  principi  della  norma SA 8000,  in  materia  di  
responsabilità sociale;

 è  facoltà  dell’Amministrazione  di  non  procedere  all’aggiudicazione  o  di  non  stipulare  il 
contratto d'appalto, nel caso di aggiudicazione, qualora nessuna offerta risulti conveniente o 
idonea in relazione all'oggetto del contratto ai sensi dell'art. 95, comma 12, del Dlgs 50/2016;

 l'Amministrazione applicherà la procedura dell'interpello ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 
110 del D.Lgs. 50/2016;

 è facoltà  dell’Amministrazione di  procedere  alla  consegna dell'appalto  sotto  le  riserve  di 
legge nel caso di urgenza, nelle more della stipula del contratto d’appalto, fermo restando 
quanto stabilito dall'art. 32 comma 8 D.Lgs. 50/2016;

 la stipula del contratto avverrà nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 32 comma 10 lett. 
b) del Dlgs 50/2016;

di precisare, inoltre, che i concorrenti dovranno:

tenere conto, nel formulare la propria offerta, delle spese relative al costo del personale sulla 
base  dei  minimi  salariali  definiti  dalla  contrattazione  collettiva  nazionale  di  settore  tra  le 
organizzazioni sindacali dei lavoratori e le organizzazioni dei datori di lavoro comparativamente 
più  rappresentative  sul  piano  nazionale  e  delle  voci  retributive  previste  dalla  contrattazione 
integrativa di secondo livello e delle misure di adempimento alle disposizioni in materia di salute 
e sicurezza nei luoghi di lavoro;

accettare tutte le norme contenute nel Protocollo di legalità approvato con Deliberazione G.G. n. 
12/2020, pubblicato sul sito istituzionale  www.comune.cagliari.it  nella sezione amministrazione 
trasparente/altri  contenuti/corruzione/protocolli  di legalità degli appalti  pubblici e allegato alla 
documentazione di gara, e di accettarne incondizionatamente il contenuto e gli effetti.

impegnarsi ad osservare e ad applicare le disposizioni contenute nel DPR 16 aprile 2013, n. 62,  
Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e  nel  Codice  di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Cagliari, approvato con deliberazione di Giunta n. 
293 del 30 dicembre 2013, per quanto in essi compatibile.

di dare atto che:

a) il  responsabile  del  procedimento  è  l'ing.  Pierpaolo  Piastra,  Dirigente  del  Servizio  Mobilità 
Infrastrutture Viarie e Reti;

Determinazione n. 5018 del 12/08/2020
Atto firmato digitalmente

http://www.comune.cagliari.it/


b)  la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario in formato elettronico attraverso il  
sistema  J  IRIDE  per  gli  adempimenti  di  cui  all’art.  153  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  all’art.13  del 
Regolamento di Contabilità, ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria e viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line ai fini della generale conoscenza;
c) si procederà alla pubblicazione dei dati secondo le disposizioni di cui all'art. 37 del D.Lgs 33/2013 
e s.m.i;

la  presente determinazione,  trasmessa al  Servizio Finanziario in formato elettronico attraverso il 
sistema  JIRIDE  per  gli  adempimenti  di  cui  all’art.  153  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  all’art.13  del  
Regolamento di Contabilità, ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria e viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale online ai fini della generale conoscenza.

 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Giorgio Murgia
Estensore: Ivana Orru'

SERVIZIO MOBILITA', INFRASTRUTTURE VIARIE E 
RETI

Il Dirigente
(Ing. Pierpaolo Piastra)

Determinazione n. 5018 del 12/08/2020
Atto firmato digitalmente


